cia o la meva riquesa terminològica, sinó a fi que se socorri els fills preterits i afecats d'injúria per pares que han estat seduïts en un segon matrimoni, i perquè, en consultar aquestes pàgines, se'ls obri una via de millor consell.⁷

Al seu torn, ens comenta que el fur conté una matèria àmplia, difícil i pràctica, ja que s'hi tracten la preterició i els suplements de la llegítima, així com «la difícil matèria dels còmputs del nombre de fills que augmenten o disminueixen la llegítima».

Finalment, ens assenyala la dificultat que comporten el comentari i el desenvolupament d'aquest text, ja que, sobre aquest, no s'havia fet mai cap comentari: «per ningú fins ara, ja que, certament, cap jurista pràctic del Regne va fer anotacions sobre aquest».⁸

3. «DIVISA DILUCIDIUS INTELLIGUNTUR»

Segons l'autor, l'obra, per la seva claredat, no requeria índex o sumari; no obstant això, va decidir dividir el seu comentari per a aconseguir una comprensió millor i més clara.⁹

En conseqüència, decidí dividir el text en quatre parts principals: la primera s'inicia amb la veu «Ordenam»; la segona comença en el versicle «E lo fill»; la tercera, a «Empero»; i la quarta, en el versicle «E si muntara».¹⁰

7. Tomàs CERDÀ DE TALLADA, *Commentaria*, «Prooemium»: «Quia plerunque accidit quod falso parentes instimulati, liberos suos exahredant, vel praeterunt, I[lege] inofficiosum, ff [Digest, rúbrica] de inoffi[cioso] test[amento] [D., 5, 2, 3], multotiesque hoc faciunt maligne, circa sanguinem suum inferentes iudicium, novercalibus delineamentis, instigationibusve, corrupti: ut in [lege] non est enim ff [Digest, rúbrica] eo[dem] tit[ulo] habetur [D., 5, 2, 4] has siquidem duas fororum disposiciones succincte pro nunc scribendas assumpsi: non ut inventor, aut interpretator, coram tanta literatissimorum hominum frequentia, et auctoritate, in praesenti civitate degentium, cum neque ingenium, nec eloquentiam, nec verborum copiam, huic assumptaem provinciae, parem praestare posse auctoritatem confidam. Sed ut filii praeteritis, necnon affectis iniuria per parentes, per convolutionem ad secundum matrimonium pro viribus succurratur, et ut consulentibus hic inde aperiatur via melius consulendi».

8. Tomàs CERDÀ DE TALLADA, *Commentaria*, «Prooemium»: «Forus iste habet materiam amplam, difficultem, et practicabilem, quia in eo tractatur de materia praeteritionis, et supplementi legitimae, ubi venit examinanda difficultis materia computationis numeri liberorum, ad augendam vel diminuendam legitima. Est etiam difficultis text[us] iste in declaracione, quia a nemine usque adhuc reperitus declaratus. Nam nullus practicus regni quidquam super ipso adnotavit».